ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA D.C.
Secretaria de Gobierno
DIRECCION DE PREVENCION Y ATENCION DE EMERGENCIAS

FASE: I

LOCALIDAD: 03 SANTAFE

PROYECTO: IED Policarpa Salavarrieta
DIRECCION: Carrera 3 con Calle 26*
BARRIO: Las Aguas — Bosque lzquierdo
UPZ: 92 - La Macarena

AREA (Ha): ) 2.7 _

FECHA DE EMISION: Septiembre 10 de 2007

TIPO DE RIESGO: Remocion en Masa

ENTIDAD SOLICITANTE Secretaria de Educacién del Distrito
EJECUTOR DEL ESTUDIO: GERMAN DARIO TAPIA MUNOZ

*Direccidn tomada del estudio

De acuerdo con el articulo 141 del Decreto 190 de 2004 (compilacién de! Plan de Ordenamiento Territorial -
POT), para los futuros desarrolios urbanisticos que se localicen en zonas de amenaza alta y media por
remocion en masa, se debe anexar el estudio detallado de amenaza y riesgo por fendmenos de remocién en
masa para la solicitud de licencias de urbanismo. Adicionalmente establece que la Direccion de Prevencion y
Atencion de Emergencias realizara la verificacion y emitira concepto sobre el cumplimiento de los términos de
referencia establecides para la ejecucion de dichos estudios.

El presente concepto técnico comesponde a la SEGUNDA revision de FASE |l realizada por la Direccion de
Prevencion y Atencion de Emergencias (DPAE), al "ESTUDIO DE RIESGOS POR FENOMENOS DE
REMOCION EN MASA IED POLICARPA SALAVARRIETA, LOCALIDAD DE SANTAFE", eiaborado por la
firma GERMAN DARIO TAPIA MUNOZ, en el convenio Secretaria de Educacién Distrital (SED) - Universidad
Nacional de Colombia (UN) SED—UN No. 295/2005; en cumplimiento a lo estipulado en el Articulo 141 del
Decreto 190 de 2004 y en el marco de lo establecido en la Resolucién 227 de julio 13 de 2006, por estar
localizado en zona de amenaza media y alta segln el Mapa Nomativo de Amenaza por Remocion en Masa
del Plan de Ordenamiento Territorial P.O.T.
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La DPAE emitio el Concepto Técnico CT-4458 de 20086, por medio del convenio entre el Fondo de Prevencion
y Atencion de Emergencias — FOPAE -y la Sociedad Colombiana de Geotecnia - SCG, que comesponde a la
revision del estudio de riesgo para el IED Policarpa Salavarrieta elaborado por la firma INGECIENCIAS S A,
para la SED; las conclusiones de dicho concepto establecieron que el estudio no cumplia con los términos de
referencia para la ejecucion de este estudio (Resolucion 364 de 2000), por lo tanto se recomendaba entre
ofros aspectos unificar los criterics, determinar la variabilidad de los pardmetros de resistencia de los
diferentes materiales y !a reevaluacion de la amenaza, vuinerabilidad y riesgo, asi como evaluacion de las
medidas de mitigacién. -

No obstante, las observaciones no fueron atendidas y la SED radico a través del oficio 2007ER4143 el
“Estudio de Riesgo Por Remocion Colegio Policarpa Salavarrieta”, elaborado por el Ing. German Tapia
Mufioz, entendiéndose como una version totalmente nueva del estudio, por lo que la DPAE la considero en el
CT-4869 como la primera revision del estudio a la luz de la normatividad vigente, sin tener en cuenta las
observaciones sefialadas en el CT-4458 de 2006.

De acuerdo con la informacion suministrada por el consultor en el informe, et Centro Educativo Distrital (CED)

POLICARPA SALAVARRIETA se encuentra ubicado en la CARRERA 3 CON CALLE 26 de la Localidad de
Santa Fe, al oriente del Distrito Capital; las coordenadas planas con origen Bogota tomadas del Plano No. 1
del estudio, que se denomina “Topografia’, son las siguientes:

Norte: 101300m a 101500m
Este: 101300m a 101450m
Cota: 2660msnm a  2710ms.nm. Aprox.

La Figura 1 del presente concepto indica la localizacion del 1ED POLICARPA SALAVARRIETA en ¢l plano
normativo de amenaza por remocion en masa del POT.

En el informe (Numeral 2.3) se describe que el proyecto arquitectonico del IED POLICARPA SALAVARRIETA
el cual contempla: “edificio preescolar ubicado al costado sur que tendra un piso, el edificio principal en ef
centro que tendra tres pisos y el érea de parqueaderos y la biblioteca hacia el norte de tres pisos. Hacia la
parte inferior del predio de preescolar se construiran dos canchas de baloncesto las cuales estaran en
rellenos contenidos por un muro de contencidn de una aftura entre 2.5 y 4.5m". La construccion de las
instalaciones de! |IED POLICARPA SALAVARRIETA se proyecta en la zona con menores pendientes del lote
y por lo tanto contempla la ejecucion de cortes en ladera méaximo de 2m. Las cargas que seran transmitidas a
nivel de cimentacion son de 3 ton/m2 del edificio principal y de 1 ton/m2 en el de preescolar. EI consultor
complementa esta descripcion con las Figuras 2.5 y 2.6, donde se presenta el proyecto arquitectdnica en
planta y tres fachadas.
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Figura 1. Localizacion General del IED POLICARPA SALAVARRIETA, Localidad de Santa Fe en el
Plano Normativo de Amenaza por Remocion en Masa (Decreto 190 de 2004)

La primera revision del informe del estudio de riesgo por remocion en masa para el Proyecto IED POLICARPA
SALAVARRIETA, Localidad de SANTA FE, fue realizada por la Direccion de Prevencion y Atencion de
Emergencias - DPAE, en atencion a la solicitud hecha con nimero de radicacion 2007ER4142 de 2007, ante
lo cual se expidié el Concepto Técnico CT - 4869.

El concepto técnico No. CT- 4869 del 21 de junio de 2007, relacionado con el estudio de Amenaza y Riesgo
por Fenémenos de Remocion en Masa se transcribe a continuacion, con referencia a los requerimientos
pertinentes de la resolucion.
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4.1. ESTUDIOS BASICOS (NUMERAL 3.2.1 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA RESOLUCION 227 DE
2006) ,

a. Levantamiento geolégico, utilizando una base cartografica a escala adecuada (1:500 o 1:1000)
con curvas de nivel cada 1.0 m o con mayor detalle.

El numeral 5.2 det informe presenta una descripcion de la geologia con las siguientes caracteristicas: “La
zona de estudio hace parte del Piedemonte de los cerros orientales de la Sabana de Bogota, constituidos por
rocas def Terciario inferior, las cuales incluyen las formaciones Cacho (Tpc) y Bogota (Tpb) [...J'. El predio
donde se proyecta la construccion del IED POLICARPA SALAVARRIETA esta sobre una contrapendiente
estructural de la Formacion Bogota, cubierta por depdsitos (Qra y Qco).

En el Plano No. 3, que contiene la “GEOLOGIA", presenta sobre una base cartografica a escala 1:500 con
curvas de nivel cada 1.00m, a unidades geologicas siguientes: depdsitos antrépicos (Qra), coluviales
recientes (Qco2), coluviales antiguos (Qco1), Suelo residual de la Formacion Bogota (Tpb-sr), Formacion
Bogota (Tpb) y Formacion Cacho {Tpc); en este mismo plano presenta las seccion geologica 2-2' sefialada en
la planta geologica, donde establece la disposicion en profundidad de las unidades. El numeral 5.4.2 del
informe, denominado "Geologia estructural’, describe la falla de Bogota.

CUMPLE

b. Evaluacion Geomorfologica del sitio de estudio, que debe incluir una caracterizacion
morfométrica, morfolégica y morfodinamica.

El numeral 5.4 del informe presenta la Geomorfologia identificada por el consultor en el area de estudio gue
agrupa en una unidad, teniendo en cuenta su morfologia: Ladera estructural denudacional coluvial; la cual
divide en dos subunidades: poco intervenida- LEDCp e intervenida- LEDC, Encontrandose que gran parte del
IED Policarpa Salavarrieta va estar emplazado sobre esta (ftima. Las subunidades son presentadas y
descritas en el Plano No. 4 del estudio, denominado “GEOMORFOLOGIA", sobre una base cartografica a
escala 1:500 con curvas de nivel cada 1.00 m.

En el numeral 5.4.2 del informe, el consultor describe la dinamica de las geoformas, identificando procesos de
meteorizacion, erosion hidrica concentrada y procesos de remocion en masa antiguos y recientes que
clasifica en [...]"deslizamientos traslacionales con superficie rotacional superior e inferior de diversos
materiales”.

CUMPLE
¢. Evaluacion de aspectos hidrogeolégicos

En el numeral 5.3 del informe, denominado “ASPECTOS HIDROGEOLOGICOS', el consultor realiza una
descripcion de este tema cuyas caracteristicas asocia a los atributos de las unidades geologicas presentes en
el area de estudio, en cuanto a la permeabilidad de los materiales; con base en ese analisis concluye lo
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siguiente: °[....] ef nivel def agua se encuentra entre 2 y 3 metros de profundidad y aflora en la zona nororiental
en la quebrada, que fue canalizada aguas abajo’.

En el capitulo 4 de! informe, se realiza una descripcion y caracterizacion de la informacion hidrometeoroldgica,
climatologica y pluviométrica del lote y su &rea de influencia, utilizando como fuentes la Corporacion
Auténoma Regional de Cundinamarca - CAR y la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogota — EAAB
y especificamente la estacion de Vitelma.

El consultor indica en las Figuras 8-8 a 8-10 agua con ru=0.4; sin embargo, previo a la presentacion de este
valor no da una justificacion para su adopcién y teniendo en cuenta o mencionado en el numeral 7.2.5 del
informe, en ef cual describe que en el sondeo 5 al momento de realizar la exploracién (enero 8 de 2006} no se
reportd nivel freatico y en visita realizada el dia 27 del mismo mes, aunque no se especifica el afio, se
encontraba saturado, por lo que la DPAE recomienda ampliar y aclarar este aspecto de acuerdo con lo
establecido en la Resolucidn No. 227 de 2006 en su numeral 3.2.1.3: [...] “conclusion del anafisis def marco
hidrogeolégico def area, el estudio fijara los parametros correspondientes a: i, Posicion (es} de niveles de
agua o factores ru (refacién de presion de poros/esfuerzo fotal vertical) en condiciones normales {...] en
condiciones extremas de fluvias criticas y el periodo de recurrencia de esta situacion”,

CUMPLE PARCIALMENTE
Es necesario complementar este aspecto de acuerdo con lo indicado anteriormente.
d. Evaluacion de drenaje superficial.

En el numeral 4.2 del informe el consultor realiza una descripcion y analisis del drenaje natural y artificial que
se encuentra en el zona de estudio, identificando rasgos como: [...] “se aprecia un drenaje o cafio de invierno
en la zona conocido como la quebrada el Mirador... Este sistema no esté involucrado con problemas de
estabilidad en fa zona de estudio”, sin embargo, en el numeral 7.2.5 indica que la saturacion presentada en el
sondeo 5 puede deberse a que: [...] “existe un canal de comunicacién en ef fondo de! antiguo cauce de la
Quebrada que fue entubada y canalizada [...] esta circunstancia generaria una condicion artesiana en esta
zona de reflenos del cauce antiguo, ya que aguas arriba se podria generar una saturacién def cauce en época
invernal”, lo cual contradice la idea expuesta antes, por lo que se recomienda complementar este aspecto.

En el numeral 4.2.2 describe las caracteristicas del drenaje artificial y de redes de alcantarillado combinado,
concluyendo entre otras cosas que: [...] “Actualimente el sistema no evidencia fugas en las redes y
conexiones’, mientras para las y sanitario describe lo siguiente: “Las viviendas ubicadas en la parte superior
han sido conectadas Ia sistema evitando infiltracion innecesaria en la ladera’.

NO CUMPLE

Es necesario complementar este aspecto estableciendo si el cauce antiguo tiene o no incidencia la fluctuaciéon
de los niveles de agua y per ende en la estabilidad.
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e. Sismologia

El numeral 4.4 del informe describe las caracteristicas sismologicas del area, identificando que ésta se
encuentra en Zona 2 — Piedemonte, de acuerdo con el estudio de Microzonfificacion Sismica de Bogota, y
adopta el valor de la aceleracion maxima que comesponde 0.30g para esta Zona, valor que utiliza para el
andlisis de estabilidad de taludes.

CUMPLE
f. Uso del Suelo

Et Numeral 4.5 del informe, denominado “COBERTURA VEGETAL Y USOS DEL SUELQ", describe las
caracteristicas de los suelos observadas en el terreno; identifica que en el &rea de estudio existe unidad de
suelos que comesponden a: 1) Pastos 0 vegetacion herbacea (ZP), la cual subdivide en seis (6) tipos de
categorias.

En el Plano No. 2 se presenta el “USO DEL SUELO" a escala 1:500 con curvas de nivet cada 1.00m, en el
cual aparecen seis zona de suelo: 1) Arbérea de acacia, 2) Arborea baja y matorral, 3} Matorral de “retamo’
liso, 4) Matorral de “retamo” espinozo, 5) Pastizal de quicuyo y 6) arborea de acacia con cubierta herbacea;
no obstante, no se hace en este tema énfasis en los procesos de mineria como lo establece el numeral
3.2.1.6 de la Resolucion 227/06, por lo que se recomienda complementar este aspecto, teniendo en cuenta
que el consultor en el numeral 11 concluye: “La zona tuvo infervencién con chircales para ladrillo confirmado
con las fotografias aéreas de 19387|...].

NO CUMPLE

Es necesario complementar este aspecto de acuerdo con lo indicado anteriormente, teniendo en cuenta la
actividad minera identificada por el consultor en el area de estudio.

4.2. MODELO GEOLOGICO - GEOTECNICO (NUMERAL 3.3 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA
RESOLUCION 227 DE 2006)

a. Inventario Detallado y Caracterizacion Geotécnica de los Procesos de Inestabilidad
(Numeral 3.3.1. de la Resolucion 227 de 2006)

En el Capitulo 6 del informe el consultor complementa lo expresado en la geomorfologia mediante analisis
multitemporal que incluye fotografias aéreas de los afios 1938, 1943, 1949, 1967, 1977 y 1990; con este
andlisis determina la actividad de algunos procesos de inestabilidad que afectaron la zona y que estan
asociados con la precipitacion superior a 1000mm anuales. En el numeral 6.5 identifica que los mecanismos
de falla caracteristicos del area de estudio son: 1) superficie circular en suelos residuales y rellenos antrépicos
superficiales y de gran magnitud y 2) Traslacional - rotacional sobre los estratos de suelo residual o en el
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contacto de estratificaciones con rellenos — arcilla arenosa - suelo residual. Sin embargo, los procesos
identificados en especial los activos, clyos escarpes son cartografiados en el Plano No. 4 indicando si son
activos o cicatrizados, no son caracterizados en cuanto a su retrogresividad y area de influencia como o
establece ef numeral 3.3.1 de la Resolucion 227/06: [...] “descripcidn y clasificacion de todos los procesos de
inestabilidad identificados en el drea de estudio, clasificandolos de antiguos y recientes, de acuerdo con su
estado de actividad y segin los mecanismos de fafla y forma de propagacion, considerando por ejemplo la
retrogresividad def proceso y el area de influencia directa con su actividad”.

Previo a lo anterior, el consultor sefiala en el Capitulo 3 del informe — ANALISIS DE INFORMACION
EXISTENTE - el resultado de la consulta en fuentes nacionales y distritales como IGAC (Numeral 3.1 del
informe), de donde obtuvo fas fotografias aéreas de los afios sefialados antes; INGEOMINAS, Empresa de
Acueducto y Alcantariliado de Bogota (EAAB), IDEAM y DPAE. De esta ultima fuente relaciond en la figura 3-
4 |a ubicacion de los metadatos de informacion que incluyeron 60 informes, que le permitio al consultor
identificar y caracterizar procesos cercanos al area de estudio.

CUMPLE PARCIALMENTE

Es necesario complementar este aspecto de acuerdo con lo indicado anteriormente, en cuanto a la
caracterizacion de los procesos identificados.

b. Formulacién del Modelo (Numeral 3.3.2. de la Resolucion 227 de 2006)

El consuttor en el Capitulo 7 del informe, denominado “MODELO GEOLOGICO - GEQOTECNICQO", describe a
través del numeral 7.2.1 la formulacién del modelo geoldgico — geotécnico a partir de la informacion basica de
geologia, el cual describe apoyado en cinco (5) secciones (1 a 5) geotécnicas que presenta en el Plana No. 5,
estableciendo en & concordancia entre los materiales que adopta para ef analisis y las unidades geoldgicas.
No obstante, en concordancia con los temas de uso del suelo, mecanismos de falla e hidrogeologia este
aspecto si es del caso debera complementarse.

CUMPLE PARCIALMENTE
¢. Exploraciéon Geotécnica (Numeral 3.3.3. de |z Resolucién 227 de 2006)

El consuttor en el numeral 7.1.1 describe que adopté la exploracién que realizd INGEOCIENCIAS SA. Ia
cual consistid en catorce (14) sondeos mecanicos con profundidades entre 2.70 my 15.50 m como se resume
en la Tabla No. 7-1 del informe, y dos (2) Lineas de Refraccion Sismica. La localizacion de la exploracion se
presenta en el Plano 3 y los registros de perforaciones y los registros de los SEV en los Anexos 1y 2.

La exploracion se complementd con tres sondeos ejecutados por el consultor en marzo de 2007 con
profundidades entre 1.5m y 4.0m. En el numeral 7.1.2 se indican los ensayos de campo y laboratorio
realizados. El Anexo 2 presenta los resultados de los ensayos de laboratorio que incluyeron clasificacion,
propiedades in-situ, resistencia y deformacién.

CUMPLE
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Se aclara que la DPAE entiende que el consultor al utilizar los resultados de la exploracion realizada en el
estudio de INGECIENCIAS S.A., adopta y acepta dichos resultados.

4.3. ANALISIS DE ESTABILIDAD - EVALUACION DE AMENAZA (NUMERAL 3.4 DEL ARTICULO
SEGUNDO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)

En el Capitulo 8 el consultor presenta los resultados de la evaluacion de amenaza que calcula a partir de los
factores de seguridad, bajo los criterios dados en el numeral 3.4 de la Resolucion No. 227 de 2006. Los
factores de seguridad fos obtiene del analisis de estabilidad de taludes sobre las Secciones 3, 4 y 3, las
cuales son sefialadas en planta sobre el Plano No. 3; este analisis lo realiza utilizando métedos de equilibrio
limite mediante el programa SLIDE, obteniendo factores de seguridad deterministicos e involucra la
convolucion de las variables que intervienen en la resistencia al corte de los materiales y eventos detonantes;
los resultados de este anélisis se presentan en la Tabla No. 8-3.

Se observa que ios resultados del factor de seguridad arrojan valores de 1.165 en la seccion de analisis 5-5,
para la denominada “Etapa Actual’, en condiciones sin agua y sin sismo; sin embargo, la seccidn 5-5 se traza
sobre un deslizamiento activo en el plano de geomorfologia, por lo tanto, si se trata de un deslizamiento activo
los valores del factor de seguridad en condiciones actuales estarian mas cercanos a 1.0, por lo que se
recomienda tener en cuenta este proceso en el analisis de estabilidad y por tanto en los resultados, si el
consultor lo considera relevante.

En el Plano No. 6 se presenta la zonificacion de amenaza por remocion en masa sobre la misma base
cartografica mencionada en los temas anteriores. Alli se presenta que la delimitacion entre la zona de
amenaza media y alta para el sector oriental def predio esta dada por el escarpe denominado “Deslizamiento
cicatrizado 1990 y actual’, lo cual podria cambiar los escenarios de analisis en concordancia con la
caracterizacion de los procesos, su retrogresividad y area de influencia, por lo que se recomienda revisar esta
zonificacion.

CUMPLE PARCIALMENTE

4.4. EVALUACION DE VULNERABILIDAD FiSICA (NUMERAL 3.5 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA
RESOLUCION 227 DE 2006)

En el Capitulo 9, presenta una evaluacion de Vulnerabilidad fisica en téminos cualitativos teniendo en cuenta
el grado de exposicion y la resistencia del elemento. De acuerdo con el numeral 9.1.3 se establece que la
vulnerabilidad para e! proyecto es baja para la cancha superior, media para e! Edificio Area 2 y alta para
Edificio Area 1 y la Cancha Baja; presenta en el Planc 7 la vulnerabilidad para el futuro proyecto del IED
Policarpa Salavarrieta.
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El tema de vulnerabilidad presentado no establece las pautas en cuanto a las condiciones de adecuacion def
terreno para el emplazamiento de! colegio, teniendo en cuenta los resultados de esta evaluacion, como lo
establece el numeral 3.5 de la Resolucién No. 227 de 2006, por lo que se recomienda complementar este
aspecto.

CUMPLE PARCIALMENTE

Es necesario complementar este aspecto de acuerdo con lo expresado anteriormente y con los resuftados de
la evaluacion de amenaza.

45, EVALUACION DE RIESGO POR FENOMENOS DE REMOCION EN MASA (NUMERAL 3.6 DEL
ARTICULO SEGUNDO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)

Ef consultor realiza un analisis del riesgo en el numeral 9.2 del informe; presenta y describe la metodologia
utilizada para evaluar el riesgo en términos cualitativos y obtiene que el riesgo por fenémenos de remocion en
masa es bajo para la cancha superior y medio para los elementos restantes. En el Plano No. 8 se presenta el
mapa de riesgo.

CUMPLE PARCIALMENTE

Es necesario complementar este aspecto de acuerdo con los resultados de la evaluacion de amenaza y
vulnerabilidad.

4.6. PLAN DE MEDIDAS DE REDUCCION DE RIESGOS (NUMERAL 3.7 DEL ARTICULO SEGUNDO DE
LA RESOLUCION 227 DE 2006)

El Capituio 10 def informe presenta las obras de prevencion el cual divide en obras para la reduccion del
riesgo y de prevencion. Para la primera recomienda la utilizacion de refleno reforzado con geotextil para la
zona baja o sector occidental del predio, murc en concreto reforzado fundado sobre pilotes de 0.3m de
diametro y pilotes de 0.2 m de diametro a manera de tablestacado en la ladera reteniendo el relleno y
enterrados en el suelo residual y la roca alterada. En el numeral 10.3 describe las obras de prevencion que
incluyen muros en los cortes. Para los cortes de reconformacion de la cancha y el edificio recomienda taludes
0.25H:1.00V con recubrimiento en malla y concreto lanzado complementado con anclajes. Entre las obras de
drenaje propuestas se encuentran cunetas en concreto, subdrenes y filtros.

En el Plano No. 9A del informe, se presenta la localizacion en planta de las medidas descritas sobre una base
cartografica a escala 1:500 con curvas de nivel cada 1.00m. En el mismo plano incluye algunos detalles de
obra como el perfilado y pemnos y en el Plano 9B incluye filtros, subdrenes y cunetas.

En el numeral 10.6 y 10.7 del informe, el consuttor presenta las recomendaciones particulares de construccion

que incluye especificaciones técnicas y las obras y el plan de seguimiento y control, en este dltimo describe la
periodicidad y el tipo de seguimiento que incluye control topografico quincenal durante la construccion.
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CUMPLE PARCIALMENTE

Los cambios en los temas basicos y en la formulacion del modelo, asi como en la evaluacion de amenaza,
vulnerabilidad y riesgo, pueden conducir a modificaciones en el planteamiento de medidas que el consultor
debe contemptar, por lo tanto pueden preseritarse cambios.

4.7. EVALUACION DE LA CONDICION DE AMENAZA CON MEDIDAS DE MITIGACION (NUMERAL 3.8
DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)

En los numerales 10.2.1 a 10.2.3 el consultor evalla la estabilidad de las obras propuestas. En la Figura 10-2
presenta el resultado del analisis de estabilidad para el relleno con reforzamiento de geotextil obteniendo un
factor de seguridad de 1.376 para la condicidn con sismo de 0.27g.

En las Figuras 10-3 a 10-5 presenta la Seccién 5-5 con la implementacion de pilotes y obtiene factores de
seguridad de 2.19 y 1.424 para las condiciones sin y con sismo (0.30g). No obstante, se observa en el plano
de obras que las seccion 5 no contiene los pilotes antes mencionados, por lo que se recomienda verificar la
seccion de analisis y su resultado. Ademas, se observa que con esta medida se afiade sobrecarga a la
ladera, que aunque es tenida en cuenta en los analisis puede contribuir a los proceses de inestabilidad.

CUMPLE PARCIALMENTE

Es necesario complementar este aspecto de acuerdo con lo expresado anteriormente y con los resultados de
la evaluacion de amenaza, vulnerabilidad y riesgo.

4.8. PROFESIONALES (NUMERAL 4 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)

El consultor en el informe presenta las hojas de vida de los profesionales que participaron en los estudios
basicos y en los disefios y evaluaciones de amenaza, vulnerabilidad y riesgo, y quienes firmaron los planos.

CUMPLE

4.9. CONTENIDO DEL INFORME FINAL DE LA FASE Il (NUMERAL 5 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA
RESOLUCION 227 DE 2006)

En el informe se presenta una tabla de contenido, lista de figuras, tablas y plancs. En el Capitulo 2 se
presenta la localizacion y descripcion del proyecto, donde se describen las caracteristicas dadas en el
Numeral 3 del presente concepto. En el capitulo 7 MODELO GEOLOGICO - GEOTECNICO, incluye el
programa de exploracion geotécnica y los resultados de ensayos en campo y laboratorio, que relaciona en la
formulacion del modelo geologico - geotécnico adoptado para el andlisis y soporta esto en secciones
transversales. Incluye los aspectos de geologia, geomorfologia en el capitulo 5 del informe, asi como los
aspectos de hidrogeologia y evaluacion del drenaje superficial en el Capitulo 4.
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El consuttor realiza la evaluacion de Amenaza en el Capitulo 8, que incluye las condiciones actuales, con
proyecto. En el Capitulo 9 describe la Evaluacion de vulnerabilidad y riesgo, y en el Capituo 10 el plan de
obras de prevencion, que incluye el disefio general de las obras y recomendaciones. Al final del informe
incluye las referencias bibliograficas.

CUMPLE
4.10. PRESENTACION DEL ESTUDIO (ARTICULO TERCERO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)

El consultor presenta la carta de responsabilidad por parte del profesional que reafizé la evaluacion y
cuantificacion de la amenaza, vulnerabilidad y riesqo del estudio y quien firma los planos.

CUMPLE

5.1. ESTUDIOS BASICOS (NUMERAL 3.2.1 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA RESOLUCION 227 DE
2006)

a. Levantamiento geologico, utilizando una base cartografica a escala adecuada (1:500 o 1:1000)
con curvas de nivel cada 1.0 m o con mayor detalle.

CUMPLE DESDE LA REVISION ANTERIOR

b. Evaluacién Geomorfologica del sitio de estudio, que debe incluir una caracterizacion
morfométrica, morfologica y morfodinamica.

CUMPLE DESDE LA REVISION ANTERIOR
¢. [Evaluacién de aspectos hidrogeolégicos

El Consultor en el comunicado denominado “Respuesta Concepto Técnico No. CT-4869", con relacién al
modelo hidrogeologico aclara lo siguiente: *f...Jse realiza para condiciones extremas un analisis retrospectivo
de la ladera condicionando el nivel freético o nivel piezométrico cerca o en donde marco en fas perforaciones
comparandolo con el parametro r, condicionando factores de sequridad simifares. Este modefo no adopta una
postura acerca def nivel de agua siendo conservador y sin desestimar en el tiempo la influencia en ef talud.
Para condiciones normales Se adoptt un 1, de cero.”

CUMPLE
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d. Evaluacion de drenaje superficial.

En el comunicado antes mencionado, el Consultor agrega lo siguiente: “La quebrada ubicada en la parte norte
y oriente del area de estudio que hoy en dia se encuentra canalizada tenia como ramal principal direccion
oriente — occidente {...] ef cual hoy en dia no existe. Se considera en forma conservadora que el agua aun
debe fluir por este canal natural internamente (sifuacion compleja de evaluar) y como posfura de
interpretacion de los niveles de agua en el sondeo 5, el cual por evaluacion topografica se ubica cerca af
antiguo cauce. La condicion artesiana puede generarse afectando la estabilidad. El sistema actual existente
de la quebrada mirador o lo que quedo es el que hoy en dia no esta involucrado con problemas de
estabifidad.

CUMPLE
e. Sismologia

CUMPLE DESDE LA REVISION ANTERIOR
f. Uso del Suelo

Frente a este aspecto el consultor aclara lo siguiente: “No se puede incluir lo referente a mineria ya que esto
ocurrio en 1938 y hoy en dia no existen procesos de mineria o canteras actuales abandonadas. Como se fia
mencionado a lo largo del estudio fa zona de cantera fue rellenada con sus escarpes situacion mostrada en el
Plano No. 4 Geomorfologia.”

CUMPLE

5.2. MODELO GEOLOGICO - GEOTECNICO (NUMERAL 3.3 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA
RESOLUCION 227 DE 2006)

a. Inventario Detallado y Caracterizacion Geotécnica de los Procesos de Inestabilidad {Numeral
3.3.1. deia Resolucion 227 de 2006)

En cuanto a la retrogresividad y area de influencia de los fenémenos de remocion en masa identificados en el
estudio, e Consultor en el comunicado antes citado, establece lo siguiente: “Lo importante de este anélisis es
que aun cuando el avance retrogresivo de fos movimientos con el orden entre 5 y 8 m de avance ha ocurrido,
ef escarpe identificado en 1988 se ha mantenido durante los 20 afics, debido a la intervencion con obras de
drenaje y arborizacion’.

CUMPLE
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b. Formulacién del Modelo {Numeral 3.3.2. de la Resofucién 227 de 2006}

Debido a que los aspectos anteriores permanecen sin variaciones el consultor decide conservar el modelo
geolégico-geotécnico planteado inicialmente.

CUMPLE
c. Exploracion Geotécnica (Numeral 3.3.3. de la Resolucién 227 de 2006)
CUMPLE DESDE LA REVISION ANTERIOR

Se aclara que la DPAE entiende que el consultor al utilizar los resultados de la exploracién realizada en el
estudio de INGECIENCIAS S.A., adopta y acepta dichos resultados.

5.3. ANALISIS DE ESTABILIDAD - EVALUACION DE AMENAZA (NUMERAL 3.4 DEL ARTICULO
SEGUNDO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)

Frente a la zona del deslizamiento, el consultor aclara o siguiente: "la zona mencionada es activa, pero
estable hoy en dia y por tanto se considero adecuado el valor de 1.165. El borde de amenaza se delimito por
el escarpe cicatrizado ya que como se menciono anteriormente durante los Gltimos 20 afos se ha mantenido.”

CUMPLE

5.4. EVALUACION DE VULNERABILIDAD FiSICA (NUMERAL 3.5 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA
RESOLUCION 227 DE 2006)

En este aspecto el Constltor establece, entre otros, lo siguiente: *Previamente y dentro def trabajo conjunto
con la UNAL se evalué un primer disefio el cual tuvo algunas modificaciones teniendo en cuenta los niveles
de amenaza existentes y su influencia a nivel de exposicion con la vulnerabilidad. Esto no se ptiede incluir en
el informe final ya que obedece a un ajuste en los disefios planteados y como parte de la evolucion del
proyecto”. “Ef area def proyecto es compleja de trabajar y es necesario realizar cortes en la ladera para lograr
emplazar ciertas estructuras. Esta condicion fue evaluada por ef grupo de trabajo, ya que implica intervenir
con obras de mitigacion para reducir el nivel de amenaza existente”

CUMPLE

5.5. EVALUACION DE RIESGO POR FENOMENOS DE REMOCION EN MASA (NUMERAL 3.6 DEL
ARTICULO SEGUNDO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)

Debido a que los resultados en los temas de amenaza y vulnerabilidad permanecen igual, el consultor no
establece modificaciones en ia evaluacion de riesgo.

CUMPLE
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5.6. PLAN DE MEDIDAS DE REDUCCION DE RIESGOS (NUMERAL 3.7 DEL ARTICULO SEGUNDO DE
LA RESOLUCION 227 DE 2006}

Debido a que las evaluaciones de amenaza, vulnerabilidad y riesgo permanecen iguales, este aspecto no
presenta modificaciones.

CUMPLE

5.7. EVALUACION DE LA CONDICION DE AMENAZA CON MEDIDAS DE MITIGACION (NUMERAL 3.8
DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)

En el comunicado citado a Io largo del numeral 5 del presente concepto, el consultor aclara lo siguiente: “Por
un error las figuras 10-3 a 10-5 realizan el andlisis en la seccion 6-6 de! plano de obras. Esta seccion es un
detalle principal para el analisis de las obras y el soporte técnico de las medidas a realizar en la zona. La
evaluacion de sobrecarga y demas aspectos fueron tenidos en cuenta tal y como fo menciona el evaluador.
No contribuyen a los procesos de inestabilidad, teniendo en cuenta que los pilotes estaran soportados sobre
la arciffolita y que los edificios como tal estaran sobre caisson cimentados en la roca.”

CUMPLE

5.8. PROFESIONALES (NUMERAL 4 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)
CUMPLE DESDE LA REVISION ANTERIOR

5.9. CONTENIDO DEL INFORME FINAL DE LA FASE Il (NUMERAL 5 DEL ARTICULO SEGUNDO DE LA
RESOLUCION 227 DE 2006)

CUMPLE DESDE LA REVISION ANTERIOR
5.10. PRESENTACION DEL ESTUDIO (ARTICULO TERCERO DE LA RESOLUCION 227 DE 2006)

CUMPLE DESDE LA REVISION ANTERIOR

La Direccion de Prevencion y Atencion de Emergencias DPAE, luego de evaluar los distintos aspectos en
esta version, se permite conceptuar que el “ESTUDIO DE RIESGOS POR FENOMENOS DE REMOCION EN
MASA (FRM) IED POLICARPA SALAVARRIETA", elaborado por la firma GERMAN DARIO TAPIA MUNOZ,
CUMPLE con los términos de referencia establecidos por la DPAE para la elaboracion de estudios detallados
de amenaza y riesgo por fenomenos de remocion en masa, en cumplimiento de lo establecido en el Articulo
141 del Decreto 190 de 2004; por las consideraciones estipuladas en cada uno de los puntos anteriormente
revisados.
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Se aclara, que a la luz de la Resolucion 227 de 20086, no es del alcance de esta revision la comprobacion y
validacion de los parametros, los analisis de estabilidad, el empleo de software, los resultados de los analisis
y los disefios geotécnicos de las medidas de mitigacion, por lo que la responsabilidad de los mismos recae en
el consultor como lo refrenda con su firma en fa carta de responsabilidad y compromiso, anexa al informe del
estudio, limitandose la revision a verificar el cumplimiento de la Resolucidn.

La verificacién del cumplimiento de los términos de referencia establecidos en fa resolucion 227 de 2006, no
exime ni al urbanizador o constructor, ni a sus consultores de ninguna de las responsabilidades que les
corresponden respecto de la seguridad y garantia de estabilidad de las obras y sectores que se proponen
intervenir. En este orden de ideas, la construccion de las obras debera hacerse no solo con estricto
cumplimiento de lo planteado en los estudios presentados, sino con los controles, sequimientos y registros
que permitan a las autoridades la verificacion de su cumplimiento en cualquier momento. Ademas, si en el
desarrollo de las obras se presentan problemas que pongan en entredicho las conclusiones de los estudios
presentacdos, se deberan adoptar rapida y oportunamente todas las medidas complementarias adicionales
que sean necesarias para garantizar la estabilidad del sector y su entorno, sobre lo cual se debera dejar
igualmente registro
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